
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-317 del  13/05/2013

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima.  Fornitura al  Centro Europeo 
per le previsioni a medio termine (ECMWF) dei prodotti 
COSMO-LEPS  per  il  sistema  europeo  di  previsione 
idrologica EFAS (European Flood Awareness System).

Proposta n.  PDTD-2013-325 del  13/05/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 13 (tredici) maggio 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima. Fornitura al Centro Europeo per le  previsioni  a 

medio termine (ECMWF) dei prodotti COSMO-LEPS per il sistema europeo di 

previsione idrologica EFAS (European Flood Awareness System).

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 21, comma 1, lett. g) della medesima legge regionale il quale stabilisce che le 

entrate  di  ARPA sono costituite  anche da introiti  derivanti  dall'effettuazione delle  prestazioni 

erogate a favore di terzi secondo tariffe stabilite dalla Regione;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l’accordo  di  programma  per  la  definizione  delle  attività  di  ARPA,  sottoscritto  da  Regione, 

Province, Aziende USL, approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 53 del 12 

marzo  2002 ai  sensi  dell’art.  3 della  L.R.  44/95 ove sono definite  le attività  aggiuntive che 

ARPA può svolgere a favore di soggetti sia pubblici sia privati nonché le caratteristiche di tali 

prestazioni;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n  2000  del  27/12/2011  che  aggiorna  e  modifica  il 

Tariffario, che stabilisce le tariffe che ARPA applica per le attività erogate a favore di terzi, a 

decorrere dal 01.02.2012, data di pubblicazione dell’atto sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- l'art. 16 del Tariffario delle prestazioni ARPA, il quale prevede che ARPA, in caso di prestazione 

per la quale non siano presenti indicazioni, procederà tenendo in considerazione la complessità 

della fornitura ed il livello di personalizzazione richiesto dal cliente;

- le Delibere del Direttore Generale di ARPA n. 99 del 21/12/2009 ( in particolare l’allegato 2) e 

n. 86 del 22/12/2011 (in particolare l’allegato A) che stabiliscono i criteri da rispettare in fase di 

acquisizione di commesse esterne;

PREMESSO:

- che il Joint Research Centre (JRC) della Commissione Europea ha bandito una gara europea per 

la  gestione  operative  modellistica  del  sistema  di  previsione  idrologica-idraulica  denominato 

European Flood Awareness System (EFAS); 

- che il  sistema EFAS, nella  fase di  sviluppo e  sperimentazione  pre-operativa,  è  sempre  stato 

alimentato anche dalle previsioni numeriche del sistema di ensemble ad area limitata COSMO-

LEPS;



- che  COSMO-LEPS  è  stato  sviluppato  ed  è  gestito  operativamente  dal  SIMC  a  nome  del 

Consorzio  internazionale  per  la  modellistica  a  piccola  scala  (COSMO)  con  il  quale  questo 

Servizio collabora da anni a seguito di apposita convenzione approvata con determinazione del 

Direttore del SIM n. 44/2007;

- che lo  Steering  Committee  (STC)  di  COSMO ha deciso  di  continuare  a  fornire  supporto al 

sistema  EFAS,  anche  in  fase  operativa,  fornendo  a  pagamento  i  prodotti  COSMO-LEPS al 

vincitore della gara europea per la gestione del sistema;

- che lo STC ha deciso di rilasciare i prodotti necessari ad alimentare il sistema EFAS al costo di 

Euro 75.000,00 all’anno, più IVA se dovuta, e che per tale cifra verrà reso disponibile tutto il 

contenuto informativo del sistema COSMO-LEPS senza oneri aggiunti;

- che lo STC ha deciso che la cessione onerosa di tali prodotti sia effettuata dal SIMC che, su 

richiesta  dei  partecipanti  alla  gara,  ha  provveduto  ad  inviare  l’offerta  con  nota 

PGSIM/2011/0001371 del 27/09/2011;

- che ECMWF, vincitore della succitata gara europea, ha richiesto di rendere operativa la fornitura 

per un periodo di otto mesi a decorrere dall’ 01/11/2012;

- che,  in  esito  alla  determinazione  n.  687/2012,  ECMWF  e  SIMC  hanno  ritenuto  opportuno 

regolamentare la fornitura tramite apposito contratto, che scadrà il 30 giugno 2013;

- che ECMWF ha richiesto di stipulare un secondo contratto di fornitura, per la durata di un anno a 

decorrere dal 1 luglio 2013;

CONSIDERATO:

- che, come prescritto dalle citate deliberazioni del Direttore Generale di ARPA, il costo della 

fornitura copre totalmente le spese per l’erogazione del servizio; 

- che la prestazione del servizio richiesto si concluderà il 30/06/2014;

- che  ECMWF  corrisponderà  ad  ARPA-SIMC  un  importo  di  Euro  75.000,00  +  IVA,  dietro 

presentazione di regolari fatture, secondo le seguenti modalità:

- acconto di Euro 37.500,00 + IVA al 31/12/2013;

- saldo di Euro 37.500,00 + IVA al 30/06/2014;

RITENUTO:

- che le attività previste per la fornitura non siano in contrasto con le finalità istituzionali di ARPA;

- che  sia  opportuno  fornire  a  ECMWF  i  prodotti  COSMO-LEPS  per  il  sistema  europeo  di 

previsione idrologica EFAS, sottoscrivendo il relativo contratto;

SU PROPOSTA



- della Dott.ssa Tiziana Paccagnella, Responsabile dell’Area Modellistica Meteorologica e Centro 

di Competenza Nazionale, la quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo 

approvato  con  D.D.G.  65/2010,  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. 65/2010 dalla referente amministrativa dott.ssa Barbara 

Ramponi;

DATO ATTO:

- che  provvederà  all’espletamento  delle  attività  previste  l’Area  Modellistica  Meteorologica  e 

Centro di competenza Nazionale;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la dott.ssa Tiziana 

Paccagnella;

DETERMINA

1. di fornire i prodotti COSMO-LEPS, da utilizzare per il sistema europeo di previsione idrologica 

EFAS, al Centro Europeo per le previsioni a medio termine (ECMWF), sottoscrivendo apposito 

contratto;

2. di dare atto che la prestazione del servizio si concluderà il 30/06/2014;

3. di dare atto che ECMWF corrisponderà ad ARPA-SIMC un importo di Euro 75.000,00 + IVA, 

dietro presentazione di regolari fatture, secondo le seguenti modalità:

- acconto di Euro 37.500,00 + IVA al 31/12/2013;

- saldo di Euro 37.500,00 + IVA al 30/06/2014.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta: PDTD-2013-325 del 13/05/2013

Centro di Responsabilità: Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  al  Centro  Europeo  per  le 
previsioni a medio termine (ECMWF) dei prodotti COSMO-LEPS 
per  il  sistema  europeo  di  previsione  idrologica  EFAS  (European 
Flood Awareness System).

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  13/05/2013
La Responsabile Amministrativa


